
COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 03 DATA: 07/04/2022 

  

  

OGGETTO: : RICONOSCIMENTO DELL’INDENNITA’ DI CARICA A FAVORE DEGLI 

AMMINISTRATORI. ANNUALITA’ 2022-2023-2024. 

  

  

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di aprile alle ore 20,30, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia  X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 2 1 

 
Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi 

 

Il Sindaco Molinari Davide dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELL’INDENNITA’ DI CARICA A FAVORE DEGLI 

AMMINISTRATORI. ANNUALITA’ 2022-2023-2024. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- L’Art. 82 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede la corresponsione a favore 

del Sindaco di una indennità di funzione, da determinarsi mediante Decreto Ministeriale 

(commi 1, 8, 10);  

- In attuazione della pregressa normativa, interamente trasfusa nell’art. 82 cit., è stato 

emanato il D.M. n. 119/2000 che ha individuato una griglia di compensi tabellari differenziati 

prevalentemente in ragione delle dimensioni demografiche degli enti, suddivisi in dieci 

classi, mediante articolazione in una componente di base fissa ed in una maggiorazione 

eventuale da corrispondere al ricorrere di determinati presupposti;  

- L’Art. 1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 disposto “per esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 

per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti 

emolumenti: a) Indennità di funzione spettanti ai sindaci (…), ai presidenti dei consigli 

circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli 

uffici di presidenza dei consigli dei citati enti (…)”. Le sezioni riunite della Corte dei Conti, in 

sede di controllo, hanno chiarito che “in mancanza di un limite temporale alla vigenza della 

predetta disposizione, (…) il taglio operato può ritenersi strutturale, avente cioè un orizzonte 

temporale non limitato all’esercizio 2006”;  

- La Corte dei Conti, sezione autonomie, con Deliberazione n. 35/SEZAUT/2016/QMIG, è 

intervenuta in merito ai dubbi interpretativi riguardanti il principio di invarianza di spesa di 

cui all’art. 1, c. 136, della L. n. 56/2014, precisando che gli oneri derivanti dalle spese per le 

indennità di funzione del Sindaco e degli assessori non sono oggetto di rideterminazione e 

spettano nella misura prevista dalla tabella A del D.M. 119/2000, con la riduzione di cui 

all’art. 1, comma 54, della L.N. 266/2005;  

- Il comma 1 del art. 54 – quater del D.L. n. 124/2019 dispone che “dopo il comma 8 

dell’articolo 82 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente 8-bis la misura 

dell’indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 3000 abitanti è incrementata fino all’85 per cento della misura 

dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5000 abitanti”  

- L’art. 57 – quater del D.L. n. 124/2019 prevede al comma 2 che a “titolo di concorso alla 

copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento 

dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell’Interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di 

euro annui a decorrer dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione 

dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208;  

- L’art. 4 del D.M. n. 119/2000 dispone ai commi 1 e 2 che “al vicesindaco di comuni con 

popolazione fino a 1000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% 

di quella prevista per il Sindaco. Al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 1000 



e fino a 5000 abitanti, è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella 

prevista per il sindaco;  

- L’art. 1, commi dal 583 al 587, della Legge di Bilancio 2022 (Legge 30/12/2021 n. 234) 

prevede un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 

comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico 

complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle 

diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni secondo le 

classi demografiche stabilite dallo stesso comma 583; 

- Il successivo comma 584 contempla la duplice ipotesi consistente rispettivamente nel 

graduale raggiungimento dell’indennità a regime nell’arco di un biennio, con adeguamento 

al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023, oppure nella possibilità 

della sua corresponsione nella integrale misura con la sola condizione del “rispetto 

pluriennale degli equilibri di bilancio”; 

Dato atto che la Giunta Comunale del comune di Caprezzo, in quanto avente questo una 

popolazione di n. 103 abitanti al 31 dicembre 2021 è composta dal Sindaco, Vicesindaco ed 

un Assessore;  

- Ritenuto di riconoscere una indennità di carica a favore del Sindaco sig. Davide Molinari 

nella misura dell’80% di quanto previsto dalla Legge 30/12/2021 n.234 per i sindaci dei 

comuni con una popolazione fino a 3.000 abitanti, al lordo degli adeguamenti percentuali 

previsti per gli anni 2022 e 2023; 

- Ritenuto di riconoscere l’indennità di carica a favore dell’assessore sig. Fenoglietti 

Alessandro nella misura del 10% di quanto riconosciuto al sindaco, ossia l’80% di quanto 

previsto per gli assessori dei comuni fino a 3.000 abitanti dalla Legge 30/12/2021 n.234; 

- Considerato che il vice-sindaco, sig.ra Peroni Maria Lucia, ha espresso la propria rinuncia 

alla indennità di carica spettantele; 

 

- Ritenuto quindi di quantificare tali indennità applicando il differenziale del 45% per l’anno 

2022, del 68% per l’anno 2023 ed a regime dal 2024, oltre alla riduzione del 20%, nella 

misura che segue: 

 

 Compenso 

mensile 

vigente 

45% 

Increment

o mensile 

Indennità 

mensile dal 

1/1/2022  

68% 

Increment

o mensile 

Indennità 

mensile dal 

1/1/2023 

Indennità 

mensile dal 

1/1/2024 

SINDACO 

Molinari Davide 
1.659,38 246,88 1.906,26 373,06 2.032,44 2.208,00 

 Riduzione 

all’80% 

 1.525,00  1.625,95 1.766,40 

ASSESSORE 

Fenoglietti 

Alessandro 

165,94 24,69 190,63 37,30 203,24 220,80 

 Riduzione 

all’80% 

 152,50  162,59 176,64 

  

- Visto che i competenti responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione;  



- Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1) Di riconoscere l’indennità di carica mensile a favore del sindaco sig. Davide Molinari 

e dell’assessore sig. Alessandro Fenoglietti, sulla base di quanto in premessa specificato e 

quantificato, nella seguente misura: 

  

 SINDACO 

Davide Molinari 

ASSESSORE 

Alessandro 

Fenoglietti 

Dal 1/1/2022 €  1.525,00  €       152,50 

Dal 1/1/2023 €  1.625,95 €       162,59 

Dal 1/1/2024 €  1.766,40 €       176,64 

  

2) Di dare atto che le indennità di funzione non sono soggette all’obbligo di 

invarianza della spesa di cui all’art. 1 comma 136 della Legge n. 56/2014, secondo 

l’interpretazione della norma fornita dalla Corte dei Conti, sezione autonomie, con 

deliberazione n. 35/SEZAUT/2016/QMIG;  

3) Di prevedere in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024 il necessario stanziamento di spesa, comprensivo di IRAP a carico dell’Ente 

e di accantonamento del rateo dell’indennità di fine mandato spettante al sindaco; 

4) Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente deliberazione ai 

Capi Gruppi Consiliari contemporaneamente all’affissione all’albo pretorio ai sensi 

dell’art. 125, del D.Lgs. 267/00;  

5) Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto 

legislativo.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

 F.to digitalmente 

 Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to digitalmente 

 Dott. Giovanni Boggi 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to digitalmente Dott. Giovanni Boggi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to digitalmente Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to digitalmente Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Aurano, 07/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  digitalmente Dott. Giovanni Boggi 

 


